28  DIÁRIO OFICIAL Nº 36.239 Segunda-feira, 26 DE MAIO DE 2025

 PORTARIA DE DIÁRIA 194/2025
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, no uso das atribuições
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 126-SEDAP de 08/04/2024,
publicada no DOE de 10/04/2024; e Considerando Decreto Estadual nº
3.792 de 22 de março de 2024 e Decreto Estadual nº 4.025 de 01 de julho
de 2024, que fixa valores e estabelece normas à concessão de Diárias;
RESOLVE: Conceder Diárias, ao servidores Luiz Octávio Rabelo Júnior, Car-
go Eng.º Agr.º , Matrícula 23795 Lotação Altamira/PA e Francisco Marcos
Alves do Nascimento, Coordenador Regional, Matrícula 57232254 Lotação
Altamira/PA, com: DESTINO: Belém/PA OBJETIVO: Participar nas progra-
mações da Feira do Cacau e Chocolate Amazônia – Flor Pará 2025( Fórum,
Cursos e palestras ) e dar apoio a 250 produtores da região transamazôni-
ca que se deslocarão em Caravanas para participarem no evento (Exposi-
tores, técnicos e Lideranças Regionais). 

PERÍODO QUANT V. UNIT TOTAL
03 a 09/06/2025 6,5 R$ 247,07 R$ 1.605,95

Francisco Marcos Alves do Nascimento, Coordenador Regional, Matrícula
57232254 Lotação Altamira/PA, com: DESTINO: Belém/PA OBJETIVO: Re-
presentar o Regional da SEDAP/ATM, participando nas programações da
Feira do Cacau e Chocolate Amazônia – Flor Pará 2025.

PERÍODO QUANT V. UNIT TOTAL
05 a 09/06/2025 4,5 R$ 247,07 R$ 1.111,81

Márcio Marcelo de Souza Trindade
Diretor Adm. Financeiro/SEDAP

Protocolo: 1201466

.

.

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

EXTRATO DE DISTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
PARTES: Instituto de Terras do Pará-ITERPA (Concedente) e a abaixo rela-
cionada (Contratada)
Servidora: DANIELE MENDES YAZUTAKE – Contrato nº 045/2023
Matricula nº 5975475/1
Cargo: Assistente Administrativo
Termino de Vinculo: A partir de 01.06.2025 - Processo nº 2025/2705624,
de 23.05.2025
ORDENADOR RESPONSÁVEL: BRUNO YOHEIJI KONO RAMOS

Protocolo: 1201458

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO Nº 007/2025-ITERPA
CONTRATANTE: INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, CNPJ
05.089.495/0001-90.
CONTRATADO: INDUSTRIA GRÁFICA BRASILEIRA LTDA, CNPJ 61.418.141/0001-13.
ENDEREÇO: Al. Caiapós, nº 525, Centro Empr. Tamboré, CEP: 06.460-110,
Barueri – SP.
PROCESSO: PAE 2025/2011670.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal nº 14.133/2021.
VIGÊNCIA: Doze (12) meses a contar da data da assinatura do contrato.
VALOR GLOBAL: R$ 319.800,00 (trezentos e dezenove mil e oitocentos reais).
DISPONIBILIDADE ORÇAMENTÁRIA: Exercício 2025; Ação: 293.956;
Projeto/Atividade: 21.122.1297.8338; Fonte: 1ª) 02.501.0000.61, 2ª)
01.501.0000.61; Detalhamento: 007852 / 000000, 3ª) 01.500.0000.01;
Detalhamento: 000000; Elemento de Despesa: 339030; P.I.:
411.000.8338C
DATA ASSINATURA: 21/05/2025 ORDENADOR: BRUNO YOHEIJI KONO RA-
MOS - Presidente ITERPA.

Protocolo: 1201481

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 460/2025 de 23.05.2025
Objetivo: Diárias aos servidores abaixo mencionados visando atender a
Ação de Entrega de 1.533 Títulos de Propriedade (individuais) sendo 1.067
Títulos no município de VISEU/PA e 466 Títulos no município de BRAGAN-
ÇA/PA.
Período: 21 a 23.05.2025 (2,5 diárias)
Servidores:
3167798/ 1- Oneide Lidia Barata de Oliveira- Oficial Administrativo
7565421/ 2- Tayane Aline de Assis Vieira- Secretaria
5975955/ 1- Samara Sunny dos Anjos Cereja-Téc. DEAF
3170225/ 1- Cleonice Silva Rodrigues-Gerente de Projeto Especial
3168760/ 1- Maria das Graças Pantoja Ferreira-Datilografo
8001320/ 3-Ellen Hilda da Cunha Leal- Ass. Administrativo
3167259/ 1- Maria Izabel Silva Pantoja- Telefonista
5957855/ 2-Jessica Keithane Melo Sales- Ass. Administrativo
5904738/ 3- Carolina Santos da Silva- Téc. DEAF

55588180/ 2- Jaqueline Borges Goncalves- Téc. DEAF
3167607/ 1- Sonia Maria Freitas de Sousa - Aux. Administrativo
3166007/ 1- Rosalina Ferreira Brunini- Oficial Administrativo
5958327/ 2- Ana Lidia Antunes Nunes-Ass. Administrativo
5976712/ 1- Jamile Aguiar da Costa- Ass. Administrativo
5924619/ 4- Patrícia Cunha de Oliveira Bastos- Téc. DEAF
5956063/ 2- Hellen Siglia Demetrio Barros- Téc. DEAF
55589091/ 4- Marcela de Sousa Caldas-Téc. DEAF
3170055/ 1- Francisco Albuquerque do Nascimento-Oficial Administrativo
5960259/2- Maria Rosalia Santos da Silva-Assessora
54185938/ 3- Helen Maria Filocreao Coimbra Sanches-Gerente de Atendi-
mento e Controle
57202860/ 5- Ana Matisse Costa de Andrade- Secretária
Colaborador Eventual- Jhonnatthan Kevin Silva da Rocha-Motorista
Colaborador Eventual- Carlos Andre da Silva Noronha- Motorista
Colaborador Eventual-Jose Julio Silva Bezerra- Motorista
ORDENADOR: Bruno Yoheiji Kono Ramos-Presidente

Protocolo: 1201562

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 2318/2025 - ADEPARÁ, 07 DE MAIO DE 2025
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art.
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 132, inciso II da lei no 5.810/94,
que regulamenta a concessão de gratificações.
R E S O L V E:
DESIGNAR o(a) servidor(a) GLAUCELEIA AMORIN DA COSTA, matrícula:
55586713/1, ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, para responder durante o
período das férias do(a) titular ELDA SORAYA DO NASCIMENTO MARTINS,
matricula 6403139/1, Gerência GEP-DAS 011.4, no período de 25.06.25
A 24.07.25.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO 
Diretor Geral

Protocolo: 1201388

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 90007/2025
Processo Administrativo Eletrônico: 2024/2021291
A Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará comunica que rea-
lizará licitação, na modalidade Pregão Eletrônico, do tipo MENOR PREÇO
por LOTE, para a escolha da proposta mais vantajosa para a Aquisição de
material agrícola, equipamentos, itens de proteção individual, vestuário
personalizado, ferramentas agrícolas e produtos químicos e laboratoriais.
Conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e
seus anexos.
Edital disponível nos endereços eletrônicos: https://www.gov.br/compras/
pt-br e www.compraspara.pa.gov.br e https://pncp.gov.br/app/editais
Responsável pelo certame: Webert Luiz Silva de Queiroz
Local de Abertura: https://www.gov.br/compras/pt-br
Data da Abertura: 05/06/2025
Hora da Abertura: 10h:00min (horário de Brasília)
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas através do e-mail: licita-
cao@ adepara.pa.gov.br.
DIRETOR GERAL: JAMIR JUNIOR PARAGUASSÚ MACEDO

Protocolo: 1201454

.

.

DIÁRIA
.

Portaria: 2848/2025 Realizar educação sanitária para os produtores ru-
rais da vila brejo do meio abordando o selo artesanal em fabricas de fari-
nha. Justificativa da diária no mesmo município de lotação. Fundamento
Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: MARABÁ/PA Destino: MARABÁ
/PA Servidor: 57189977 / ELIANA CLAUDIA OLIVEIRA VIANA (FEA - ENG.
AGRÔNOMO) / 0,5 DIÁRIA / V.U/V.T: R$ 247,07/ R$ 123,54 / 30/05/2025
A 30/05/2025. Ordenador: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 1201418
Portaria: 2850/2025 Realizar reunião técnica e supervisão pertinentes
aos programas de pragas quarentenárias e armadilhas da mosca da ca-
rambola. Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: BELÉM/
PA Destino: IGARAPE-AÇÚ, SÃO FRANCISCO DO PARÁ, NOVA TIMBOTEUA,
TERRA ALTA, SANTA ISABEL DO PARÁ /PA Servidor: 5877989/ ADALBERTO
GOMES TAVARES (FEA - ENG. AGRÔNOMO) / 4,5 DIÁRIAS / V.U/V.T: R$
247,07/ R$ 1.111,82/ 26/05/2025 A 30/05/2025. Ordenador: LUCIONILA
PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 1201433